
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E
TERRITORIO

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 29  DEL  30-04-2021

Reg. generale n. 325 del 30-04-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL VERDE AREA
S.A.E."VILLA LAZZARINI" IMPRESA SERVIZI AMBIENTALI S.R.L.
ANNO 2021.

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 29 del 30-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



OGGETTO:Determina a contrarre. Affidamento lavori di manutenzione del verde
presso l’area S.A.E. “Villa Lazzarini” anno 2021. Impresa Servizi
Ambientali srl.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione
del verde dell’area S.A.E. “Villa Lazzarini” per l’anno 2021;

DATO ATTO che, al fine di provvedere alla manutenzione del verde dell’area S.A.E.
devono essere effettuati interventi periodici e/o mensili che riguardano precisamente:

n. 6 interventi di taglio erba fronte/retro casette e area giochi;-

n. 6 interventi di taglio erba aree a monte e a valle S.A.E. (aree esterne);-

n. 1 intervento unico di concimazione prato a rotoli di superficie pari a metri-

quadri 960,00;

STIMATO l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato inferiore a
75.000 euro, si procederà all’affidamento diretto dell’appalto del servizio in parola, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a), della legge 11 settembre 2020, n. 120,
di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76;

VISTO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti
Pubblici”, come modificato e integrato dal decreto correttivo (D.Lgs. 19 aprile 2017, n.
56);

VISTO l’articolo 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020, e, in
particolare, il comma 3, primo capoverso, a norma del quale “Gli affidamenti diretti
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga
gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.”;

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 75.000 euro,
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’articolo 1, commi 1 e 2, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 «Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni),
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e nell’articolo 32,
comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:
- art. 1, c. 1: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
dicembre 2021. (..)”;
- art. 1, c. 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 75.000 euro. (..)”;
- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 29 del 30-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri.”;

VISTA la delibera ANAC n. 206 del 01/03/2018, recante “Aggiornamento al decreto
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 delle Linee guida n. 4, di attuazione del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti: «Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»”;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare
con:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che risultano, pertanto, per la procedura in oggetto:

FINE ED OGGETTO DEL
CONTRATTO

Affidamento lavori di manutenzione del
verde presso l’area S.A.E. “Villa
Lazzarini”, anno 2021, alla Impresa
Servizi Ambientali srl

FORMA DEL CONTRATTO Scrittura privata
CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto

PROCEDURA DI SCELTA DEL
CONTRAENTE

D.L. n. 76/2020, convertito in legge n.
120/2020, comma 3

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE
OFFERTE

Codice dei contratti di appalto e di
concessione approvato con D.Lgs. 50/2016
art. 95, comma 4, criterio del prezzo più
basso

VISTO l’art. 40 e, nello specifico, il comma 2 del D.Lgs. 50/2016, che prevede quanto
segue: ”A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni
nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti
sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

RITENUTO che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le
disposizioni introdotte dalla spending review circa l’obbligo di preventiva consultazione
degli strumenti elettronici di acquisto;

DATO ATTO, al riguardo, che il lavoro in oggetto del presente provvedimento non
rientra in alcuna delle fattispecie appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 29 del 30-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e,
specificatamente:

categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’articolo 9,
comma 3, del D.L. n. 66/2014 (DPCM emanato l’11/07/2018);
categorie merceologiche individuate dall’art. 1, comma 7, della legge 7
agosto 2012, n. 135, modificato dall’art. 1, comma 151, legge n. 228 del
2012, poi all’art. 1, comma 494, legge n. 208/2015;
categoria merceologica indicata dalla legge n. 208/2015 art.1, comma 512;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006, n. 296, gli
enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al
di sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione
messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento;

RILEVATO che si è proceduto alla consultazione, sul sito internet
www.acquistinretepa.it, dei meta-prodotti disponibili sul MePA, evidenziando che SONO
rinvenibili nel suddetto mercato meta-prodotti comparabili, per tipologia e qualità, a
quelli oggetto del presente lavoro;

DATO ATTO che tra gli operatori economici abilitati è presente l’Impresa Servizi
Ambientali srl, con sede in Via Federico II n. 17, Cap 62100, Macerata (MC), P.IVA
01915770430, che si è dichiarata immediatamente disponibile ad eseguire il lavoro
richiesto;

RITENUTO di procedere con l’avvio di una trattativa diretta, richiedendo la migliore
offerta per la manutenzione del verde dell’area S.A.E. “Villa Lazzarini” da aprile a
settembre 2021;

VISTA la Trattativa Diretta n. 1664679 e l’offerta ricevuta dall’Impresa Servizi
Ambientali srl per il servizio di manutenzione del verde presso l’area S.A.E. “Villa
Lazzarini”, al prezzo complessivo di € 4.090,00 oltre IVA al 22% e, precisamente:

n. 6 interventi di taglio erba fronte/retro casette e area giochi al prezzo unitario-

pari ad €/cad 335,00;
n. 6 interventi di taglio erba aree a monte e a valle S.A.E. (aree esterne) al prezzo-

unitario pari ad €/cad 315,00;
n. 1 intervento unico di concimazione prato a rotoli di superficie pari a metri-

quadri 960,00 al prezzo unitario di €/cad 190,00;

RITENUTA l’offerta meritevole di approvazione in quanto, nel rispetto delle
tempistiche stabilite, il prezzo risulta congruo per le lavorazioni da eseguire;

VERIFICATO che l’Impresa Servizi Ambientali srl è in possesso dei seguenti requisiti:
iscrizione alla C.C.I.A.A. conforme alla tipologia del servizio da eseguire, mediante-

visura camerale;
assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse, mediante consultazione del-

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle CCIAA;
assenza di annotazioni presso il casellario informatico dell’ANAC;-

DURC regolare in corso di validità;-

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii., è stato
acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara
CIG Z863190D95;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 29 del 30-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA

http://www.acquistinretepa.it


DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente
provvedimento ed alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:

Oggetto del servizio affidato: affidamento lavori di manutenzione del verde
presso l’area S.A.E. “Villa Lazzarini”;
Tempo di esecuzione della prestazione: da aprile a settembre 2021;
Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato entro 30 gg.
dall’emissione della fattura previo accertamento della conclusione dell’incarico;

DATO ATTO che l’importo complessivo del lavoro in oggetto, pari ad € 4.090,00 (oltre
IVA al 22%), trova copertura finanziaria al capitolo 170123 del bilancio di previsione
corrente, che presenta la necessaria disponibilità;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, relativo al Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi
finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, che prevede
l’attribuzione ad ogni fornitura di un codice CIG (Codice Identificativo di Gara)
rilasciato dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a), del D.Lgs. 50/2016 all’Impresa Servizi Ambientali srl;

TUTTO quanto sopra premesso e confermato;

PROPONE

di RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte1.
integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente atto;

di ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato2.
disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando
atto dei seguenti elementi indicati dal citato art. 192:

Dato Descrizione
CIG Z863190D95

Creditore

IMPRESA SERVIZI AMBIENTALI S.R.L.
P.IVA 01915770430
Via Federico II, n. 17
62100 – Macerata (MC)

Importo di aggiudicazione € 4.090,00

Tempi di completamento
dell’opera, servizio o fornitura

Fino al 31/08/2021

di AFFIDARE direttamente, per quanto in narrativa esposto e motivato, il suddetto3.
servizio all’Impresa Servizi Ambientali srl, al prezzo complessivo di € 4.090,00 oltre
IVA al 22%;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 29 del 30-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA



di IMPEGNARE la complessiva spesa di € 4.989,80 (€ 4.090,00+IVA 22%) sul4.
bilancio di previsione relativo all’esercizio in corso, nei seguenti capitoli che
presentano la necessaria disponibilità:

Capitolo
Descrizione

Gestione
(CP/FPV)

Imp. n.
Scadenza dell’obbligazione
(esercizio di esigibilità)

Miss – Progr
2020 2021 2022

codice conto
170123/0

03.02-1.03.02.99.
999

Gestione
spese post
sisma 2016

CP 330/21 / 4.989,80 /

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il5.
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

L’ISTRUTTORE TECNICO DIRETTIVO
Arch. Alessandro Gigli

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 29 del 30-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI
TREIA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RAVVISATA la necessità di determinare in merito, sulla base del documento istruttorio
sopra riportato e per le finalità nello stesso evidenziate;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle funzioni di
cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la quale è
stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale è stato
definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed assegnate le
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte2.
integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente atto;

FINE ED OGGETTO DEL
CONTRATTO

Affidamento lavori di manutenzione del
verde presso l’area S.A.E. “Villa
Lazzarini”, anno 2021, alla Impresa
Servizi Ambientali srl

FORMA DEL CONTRATTO Scrittura privata
CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto

PROCEDURA DI SCELTA DEL
CONTRAENTE

D.L. n. 76/2020, convertito in legge n.
120/2020, comma 3

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE
OFFERTE

Codice dei contratti di appalto e di
concessione approvato con D.Lgs. 50/2016
art. 95, comma 4, criterio del prezzo più
basso

di AFFIDARE all’Impresa Servizi Ambientali srl, con sede in Macerata in via3.
Federico II n. 17, P.IVA 01915770430, il Servizio di manutenzione del verde presso
l’area S.A.E. “Villa Lazzarini”, per il periodo aprile-settembre 2021, al prezzo
complessivo di € 4.989,80 IVA compresa:

Dato Descrizione
CIG Z863190D95

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 29 del 30-04-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI
TREIA



Creditore

IMPRESA SERVIZI AMBIENTALI S.R.L.
P.IVA 01915770430
Via Federico II n. 17
62100 – Macerata (MC)

Importo di aggiudicazione € 4.989,80 pari a € (€ 4.090,00+IVA 22%)

Tempi di completamento
dell’opera, servizio o fornitura

Fino al 31/08/2021

di IMPEGNARE la complessiva spesa di € 4.989,80 (€4.090,00 oltre IVA al 22%)4.
sul bilancio di previsione relativo all’esercizio in corso, nei seguenti capitoli che
presentano la necessaria disponibilità:

Capitolo
Descrizione

Gestione
(CP/FPV)

Imp.
n.

Scadenza dell’obbligazione
(esercizio di esigibilità)

Miss – Progr
2020 2021 2022

codice conto
170123/0

03.02-1.03.02.99.
999

Gestione
spese post
sisma 2016

CP
330/2
1

/ 4.989,80 /

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della5.
legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è il Responsabile
del Settore VII, Arch. Michela Francioni;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio7.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

di INOLTRARE la presente determinazione all’ufficio Segreteria, che provvederà8.
alla sua pubblicazione nel sito informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi;

di DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni9.
di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice.

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. MICHELA FRANCIONI

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 29 del 30-04-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la
copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 30-04-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 09-06-2021

Treia, 25-05-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 25-05-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 29 del 30-04-2021 - Pag. 9 - COMUNE DI
TREIA


